



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



**ATA CIRCUNSTANCIADA DE RECEBIMENTO E JULGAMENTO
DAS PROPOSTAS DE PREÇOS E DOCUMENTAÇÕES**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP

Às 10h00min do dia 12 (doze) do mês de fevereiro do ano de 2020 (dois mil e vinte), reuniram-se na sala da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Benjamin Constant, localizada na Rua Frei Ludovico, nº 750, Coimbra, Benjamin Constant/AM, o Pregoeiro da Prefeitura o Sr. **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, juntamente com os membros da equipe de apoio: **LENNO SANTANA DE SOUZA** e **JULIANA CARNEIRO DE OLIVEIRA** designados pelo Decreto nº 001 de 02 de janeiro de 2020, para procederem a abertura do procedimento licitatório na modalidade **PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 - CPL/SRP**, menor preço por item.

Objeto: **EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO (PAPELARIA, ARMARINHO E COSMÉTICOS) DESTINADOS ÀS OFICINAS REALIZADAS ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, ATRAVÉS DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO.**

DA PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO:

O aviso desta licitação foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Amazonas - Edição 2538; Diário Oficial da União – Seção 3, e no quadro de aviso da Prefeitura Municipal em 29 de janeiro de 2020.

DA AQUISIÇÃO E DISPONIBILIDADE DO EDITAL:

O edital ficou disponível aos interessados no período de 29/01/2020 a 11/02/2020, sendo que neste prazo 01 (uma) empresa adquiriu o Edital:

1. MARIA COSTA LUCAS - ME – CNPJ Nº 11.747.340/0001-05

DO CREDENCIAMENTO:

Na sessão encontram-se a empresa: **MARIA COSTA LUCAS - ME**, inscrita sob o CNPJ nº **11.747.340/0001-05**, fazendo-se representar pela Sra. **Maria Aparecida da Costa Lucas**, portadora da cédula de identidade nº 1955944-5 SSP/AM e CPF nº 947.096.612-00, na qualidade de procuradora credenciada.

A empresa cumpre com as normas do Edital, satisfazendo plenamente os critérios do **CREDENCIAMENTO**, admitindo-se, assim, a participação da licitante por estar apta a nova fase do certame e credenciando-a formulação de lances verbais.

DO RECEBIMENTO DOS ENVELOPES:

O Pregoeiro solicitou a apresentação dos envelopes da licitante devidamente rubricado nos lacres, reservando para o segundo momento a abertura do envelope contendo as documentações de habilitação para



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



abertura na fase seguinte. Procedeu-se a abertura do envelope contendo a proposta de preço escrita e lido seu conteúdo em voz alta para todos os participantes na cronologia abaixo descrita:

PARTICIPANTE	CADASTRO NACIONAL DE PESSOA JURÍDICA
MARIA COSTA LUCAS - ME	CNPJ Nº 11.747.340/0001-05
Valor da Proposta Inicial: R\$ 1.640.120,00 (Um milhão, seiscentos e quarenta mil, cento e vinte reais)	

DA CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS:

Em ato contínuo, em havendo sido verificada a conformidade da proposta no que se refere às exigências, descrições e especificações contidas no Termo de Referência, parte integrante do Edital, o Pregoeiro **CLASSIFICOU** a empresa à fase seguinte obedecendo o critério de **MENOR PREÇO POR ITEM**, observando o disposto no artigo 4º, inciso X, da Lei nº 10.520/02.

DA FASE DE LANCE:

Concluída a fase de classificação, o Pregoeiro deu início à etapa de oferecimento verbal de lances pelo proponente **CLASSIFICADO**, que foi formulado de forma sucessiva, em valores distintos e decrescentes sempre propondo novos lances com **MENOR PREÇO POR ITEM** à anteriormente oferecido, conforme planilha de lance.

DO DIREITO DO TRATAMENTO DIFERENCIADO:

Na fase de lances para seleção da melhor proposta, foram aplicadas as regras do tratamento diferenciado para as Microempresas (ME) e Empresas de Pequeno Porte (EPP), conforme preconiza o ato convocatório, por força dos arts. 44 e 45 da Lei Complementar nº 123/06, uma vez que as empresas presentes se enquadram no devido porte que a legislação determina.

DA ACEITAÇÃO:

Após a fase de lances, o Pregoeiro verificou a aceitabilidade dos itens, neste momento foi franqueada a palavra a licitante presentes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **LANCE**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei Federal nº 10.520/2002.

Por se tratar de apenas uma licitante o Pregoeiro declarou **PRECLUSO** o referido direito.

DO RESULTADO DA NEGOCIAÇÃO

O Pregoeiro concluiu a fase de negociação declarando vencedora dos itens a empresa:

• **MARIA COSTA LUCAS - ME – CNPJ Nº 11.747.340/0001-05**

ITEM	QT	UD	ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS	V.UNIT	V. TOTAL
1	20	PCT	Óleo de banana, sem acetona, para diluir esmalte quando o mesmo começar a dar sinal de	129,90	2.598,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			ressecamento com / 100ml.		
2	20	PCT	Removedor de esmalte. Pacote com 12 und de 80 ml.	35,99	719,80
3	12	CX	Base endurecedora para unhas casca de cavalomuru.	109,99	1.319,88
4	20	POTES	Creme esfoliante para pés e mãos pote c/ 500 g	65,90	1.318,00
5	80	PCT	Lixa para unhas, mini lixas descartáveis com 100 unidades.	10,00	800,00
6	20	PCT	Escova de limpezas para unhas é fabricada em plástico resistente.	50,00	1.000,00
7	120	UND	Espátula para cutícula em inox, para unha, aço especial esterilizável, possui dois lados, para empurrar a cutícula, limpar e finalizar as unhas.	10,00	1.200,00
8	20	UND	Lixa para unha polidora e acabamento em cubo.	9,00	180,00
9	60	UND	Esmalte cremoso, 08ml de cor batida de coco.	7,00	420,00
10	15	UND	Esmalte cremoso, 08ml cor leite de coco.	7,00	105,00
11	15	UND	Esmalte cremoso, 08ml cor Nude.	7,00	105,00
12	15	UND	Esmalte cremoso, 08ml cor Lilás.	4,50	67,50
13	15	UND	Esmalte cremoso, 08 ml cor Pink Flúor.	4,50	67,50
14	15	UND	Esmalte cremoso, 08 ml cor Branco	4,50	67,50
15	15	UND	Esmalte cremoso, 08ml pétala branca.	4,50	67,50
16	20	UND	Esmalte Cremoso, 08ml cor vermelha.	4,50	90,00
17	20	UNS	Esmalte, 08ml cor rosa.	4,50	90,00
18	20	UND	Esmalte, 08ml cor perolado.	4,50	90,00
19	16	CX	Esmalte, 08ml incolor transparente.	4,50	72,00
21	10	UND	Esmalte, 08ml cor preta.	4,50	45,00
22	60	UND	Alicate para cutícula em inox	32,00	1.920,00
23	50	UND	Tesourinha para cortar unha inox.	13,00	650,00
24	4	PCT	Palitos de laranjeira para unha	34,00	136,00
25	70	UND	Toalhas pequenas para pés e mãos.	13,00	910,00
26	60	UND	Potes de manicures em plástico para colocar os dedos das mãos.	7,00	420,00
27	60	UND	Bacia pedicure em plástico, para colocar os pés de molho.	24,00	1.440,00
28	16	CX	Extra brilho, serve para dar brilho no esmalte e tem mais durabilidade.	69,00	1.104,00
29	200	PCT	Unhas postiça para colocar com 24 pacotes pequenos no total de 576 unhas.	109,00	21.800,00
30	120	UND	Pincel especial para decorar unha.	19,00	2.280,00
31	30	UND	Tinta para tecido Cor verde com 500ml.	27,00	810,00
32	30	UND	Tinta para tecido. Cor azul com 500ml.	27,00	810,00
33	30	UND	Tinta para tecido. Cor vermelha com 500ml.	27,00	810,00
34	30	UND	Tinta para tecido. Cor amarelo com 500ml.	27,00	810,00
35	30	UND	Tinta para tecido. Cor rosa com 500ml.	27,00	810,00
36	30	UND	Tinta para tecido. Cor laranja com 500ml.	27,00	810,00
37	30	UND	Tinta para tecido. Cor branca com 500ml.	27,00	810,00
38	30	UND	Tinta para tecido. Cor preta com 500ml.	27,00	810,00
39	30	UND	Tinta para tecido. Cor lilás com 500ml.	27,00	810,00
40	110	UND	Spray para pintura. 360 ml: cor branca.	37,00	4.070,00
41	110	UND	Spray para pintura. 360 ml: cor verde.	37,00	4.070,00
42	110	UND	Spray para pintura . 360 ml: cor prata.	44,00	4.840,00
43	110	UND	Spray para pintura. 360 ml: cor dourado.	44,00	4.840,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



44	110	UND	Spray para pintura . 360 ml: cor azul.	37,00	4.070,00
45	110	UND	Spray para pintura. 360 ml: cor vermelho.	37,00	4.070,00
46	110	UND	Spray para pintura . 360 ml: cor . amarelo	37,00	4.070,00
47	110	UND	Spray para pintura . 360 ml: cor rosa pink.	37,00	4.070,00
48	120	KG	Perolas Craqueladas para flor nº 6, na cor: rosa, vermelha, branca, lilás, roxo, verde, azul e amarelo.	278,00	33.360,00
49	120	KG	Perolas Craqueladas para flor nº 8, na cor: rosa, vermelha, branca, lilás, roxo, verde, azul e amarelo.	278,00	33.360,00
50	120	KG	Perolas Craqueladas para flor nº 10, na cor: rosa, vermelha, branca, lilás, roxo, verde, azul e amarelo.	278,00	33.360,00
51	120	KG	Perolas Craqueladas para flor nº 12, na cor: rosa, vermelha, branca, lilás, roxo, verde, azul e amarelo.	389,00	46.680,00
52	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Na cor: Dourado.	138,00	9.660,00
53	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: rosa.	138,00	9.660,00
54	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: verde.	138,00	9.660,00
55	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: azul.	138,00	9.660,00
56	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: lilás.	138,00	9.660,00
57	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: amarelo.	138,00	9.660,00
58	70	KG	Miçangas para acabamento tamanho: 9mm, 4mm. Nas cores: creme.	138,00	9.660,00
59	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: Dourado.	278,00	8.340,00
60	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: branco.	278,00	8.340,00
61	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: azul de vários tons.	278,00	8.340,00
62	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: verde de vários tons.	278,00	8.340,00
63	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores preto.	278,00	8.340,00
64	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: vermelho.	278,00	8.340,00
65	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: amarelo.	278,00	8.340,00
66	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: rosa de vários tons.	278,00	8.340,00
67	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: lilás.	278,00	8.340,00
68	30	KG	Perolas para acabamentos nº 2, nº 3. Nas cores: creme.	278,00	8.340,00
69	30	KG	Perolas para flor e laços, nº 4. Nas cores: peroladas, brancos, rosa de vários tons, pretos, vermelho, verde de vários tons, amarelo, creme, roxo, lilás, prata e salmão.	258,00	7.740,00
70	30	KG	Perolas para flor e laços nº 5. Nas cores: peroladas, brancos, rosa de vários tons, pretos, vermelho, verde de vários tons, amarelo, creme, roxo, lilás, prata e	258,00	7.740,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			salmão.		
71	20	KG	Perolas para flor e laços, nº 6. Nas cores: peroladas, brancos, rosa de vários tons, pretos, vermelho, verde de vários tons, amarelo, creme, roxo, lilás, prata e salmão.	258,00	5.160,00
72	20	KG	Perolas para flor e laços nº 8. Nas cores: peroladas, brancos, rosa de vários tons, pretos, vermelho, verde de vários tons, amarelo, creme, roxo, lilás, prata e salmão.	258,00	5.160,00
77	50	KG	Perolas em vidro para tramas, nº 4. Nas cores: vermelha, dourado, prata, verde, azul, branca, preto e creme.	298,00	14.900,00
78	50	KG	Perolas em vidro para tramas, nº 6. Nas cores: vermelha, dourado, prata, verde, azul, branca, preto e creme.	298,00	14.900,00
79	50	KG	Perolas em vidro para tramas, nº 8. Nas cores: vermelha, dourado, prata, verde, azul, branca, preto e creme.	298,00	14.900,00
80	50	KG	Perolas em vidro para tramas, nº 10. Nas cores: vermelha, dourado, prata, verde, azul, branca, preto e creme.	298,00	14.900,00
81	60	KG	Perolas para flor e tramas, nº 10. Nas cores: verde de vários tons, amarelo, preto, branco, dourado, vermelho, azul de vários tons, prata, lilás, roxo, salmão e peroladas.	298,00	17.880,00
82	60	KG	Perolas para flor e tramas, nº 12. Nas cores: verde de vários tons, amarelo, preto, branco, dourado, vermelho, azul de vários tons, prata, lilás, roxo, salmão e peroladas.	298,00	17.880,00
83	60	KG	Perolas para flor e tramas, nº 14. Nas cores: verde de vários tons, amarelo, preto, branco, dourado, vermelho, azul de vários tons, prata, lilás, roxo, salmão e peroladas.	298,00	17.880,00
84	60	KG	Arroz para laços e tramas. nº 4. Nas cores: preto, azul de vários tons, branco, vermelho, verde de vários tons, amarelo, dourado, creme e rosa.	248,00	14.880,00
85	60	KG	Arroz para laços e tramas nº 6. Nas cores: preto, azul de vários tons, branco, vermelho, verde de vários tons, amarelo, dourado, creme e rosa.	248,00	14.880,00
86	100	KG	Arroz para laços e tramas nº 8. Nas cores: preto, azul de vários tons, branco, vermelho, verde de vários tons, amarelo, dourado, creme e rosa.	248,00	24.800,00
87	150	UND	Cola para colar sandálias de artesanato. – super bonde	9,99	1.498,50
88	80	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA Nº19, 20 para crianças	15,50	1.240,00
89	100	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA Nº21,22 para crianças	15,50	1.550,00
90	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA Nº23,24 para crianças	15,50	930,00
91	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA Nº25,26 para crianças	15,50	930,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



92	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA N°27,28 para crianças	15,50	930,00
93	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA N°33,34	15,50	930,00
94	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA N° 35,36	15,50	930,00
95	60	UND	Sandálias para artesanato tipo HAVAIANA N° 37,38	15,50	930,00
96	70	UND	Estampa diversas para artesanatos de sandálias.	10,00	700,00
97	50	UND	Estráis para sandálias, nas cores: dourado, prata, coloridos por mantas grandes.	209,00	10.450,00
98	120	KG	Azeitonas para tramas e flor. n° 6, Nas cores: perolados, branca, vermelha, dourado, azul, verde, lilás e rosa de vários tons.	238,00	28.560,00
99	100	KG	Azeitonas para tramas e florn° 8. Nas cores: perolados, branca, vermelha, dourado, azul, verde, lilás e rosa de vários tons.	238,00	23.800,00
100	120	KG	Azeitonas para tramas e flor. n° 10. Nas cores: perolados, branca, vermelha, dourado, azul, verde, lilás e rosa de vários tons.	258,00	30.960,00
101	120	KG	Azeitonas para tramas e flor. n° 12. Nas cores: perolados, branca, vermelha, dourado, azul, verde, lilás e rosa de vários tons.	258,00	30.960,00
102	120	KG	Gotas para laços. n° 8. Nas cores: perolados, vermelho, preto, azul, lilás, roxo, amarelo, verde e rosa.	278,00	33.360,00
103	120	KG	Gotas para laços. n° 10. Nas cores: perolados, vermelho, preto, azul, lilás, roxo, amarelo, verde e rosa.	278,00	33.360,00
104	120	KG	Gotas para laços. n° 12. Nas cores: perolados, vermelho, preto, azul, lilás, roxo, amarelo, verde e rosa.	278,00	33.360,00
132	11	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. COR: amarelo	698,00	7.678,00
133	11	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. COR verde	698,00	7.678,00
134	11	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. Cor branca	698,00	7.678,00
135	11	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. Cor azul	698,00	7.678,00
136	11	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. Cor vermelho	698,00	7.678,00
137	7	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. Cor preto	698,00	4.886,00
138	12	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de aspecto brilhante e liso, com toque macio. Cor rosa pink	698,00	8.376,00
139	7	PEÇAS	Tecido: cetim composição: 100% poliéster tecido de	698,00	4.886,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			aspecto brilhante e liso, com toque macio.cor : Dourado		
140	12	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: branca peça de 100mt.	2.490,00	29.880,00
141	12	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: preta peça de 100mt.	2.490,00	29.880,00
142	16	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: verde peça de 100mt.	2.490,00	39.840,00
143	16	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: azul peça de 100mt.	2.490,00	39.840,00
144	16	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: vermelha peça de 10 mt.	249,00	3.984,00
145	16	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: amarelo peça de 10 mt.	249,00	3.984,00
146	8	PEÇAS	Tecido: helanca: composição: 100% poliamida. Tecido elástico feito com texturizado de poliamida. Cor: rosa pink peça de 10 mt.	249,00	1.992,00
147	5	PEÇAS	Tecido tule: tule de malha: composição 100% poliéster. Tecido tramado em rede com furos redondos ou hexagonais, que produz efeito final de transparência. Peça de 100mt. Cor branca	498,00	2.490,00
148	5	PEÇAS	Tecido tule: tule de malha: composição 100% poliéster. Tecido tramado em rede com furos redondos ou hexagonais, que produz efeito final de transparência. Peça de 100mt. Cor vermelha	498,00	2.490,00
149	5	PEÇAS	Tecido tule: tule de malha: composição 100% poliéster. Tecido tramado em rede com furos redondos ou hexagonais, que produz efeito final de transparência. Peça de 100mt. Cor azul	498,00	2.490,00
150	5	PEÇAS	Tecido tule: tule de malha: composição 100% poliéster. Tecido tramado em rede com furos redondos ou hexagonais, que produz efeito final de transparência. Peça de 100mt. Cor verde	498,00	2.490,00
151	5	PEÇAS	Tecido tule: tule de malha: composição 100% poliéster. Tecido tramado em rede com furos redondos ou hexagonais, que produz efeito final de transparência. Peça de 100mt. Cor amarela	498,00	2.490,00
152	20	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor branca	3.730,00	74.600,00
153	11	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor preta	3.730,00	41.030,00
154	11	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor vermelha	3.730,00	41.030,00
155	11	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e	3.730,00	41.030,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor azul		
156	11	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor verde	3.730,00	41.030,00
157	11	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor amarela	3.730,00	41.030,00
158	10	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor rosa	3.730,00	37.300,00
159	10	PEÇAS	Tecido chita 100% algodão estampa grandes. Cores variadas	1.290,00	12.900,00
160	10	PEÇAS	Tecido tafetá: tafetá tecido de seda trançado, fino e acetinado feito de seda lã ou sintéticos. Peça 100mt. Cor laranja	3.730,00	37.300,00
161	20	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: branca	5,90	118,00
162	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: vermelho	5,90	177,00
163	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: preto	5,90	177,00
164	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: verde	5,90	177,00
165	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: azul	5,90	177,00
166	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: rosa	5,90	177,00
167	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: amarelo	5,90	177,00
168	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: lilás	5,90	177,00
169	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: laranja	5,90	177,00
170	30	UND	Fita d'água, fita a prova d'água, antiderrapante PU. Nas cores: marrom	5,90	177,00
171	40	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: branca	38,00	1.520,00
172	40	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: preto	38,00	1.520,00
173	30	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Dourado	38,00	1.140,00
174	30	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Amarela	38,00	1.140,00
175	30	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Verde	38,00	1.140,00
176	30	UND	Fita de cetim aquarela N°1, 2, 3,4 e 5 utilizada para	38,00	1.140,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Azul		
177	30	UND	Fita de cetim aquarela Nº1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Rosa	38,00	1.140,00
178	40	UND	Fita de cetim aquarela Nº1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: Laranja	38,00	1.520,00
179	30	UND	Fita de cetim aquarela Nº1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: lilás	38,00	1.140,00
180	40	UND	Fita de cetim aquarela Nº1, 2, 3,4 e 5 utilizada para diversas finalidades, artesanato, laços, bordados peças de 50 m. nas cores: roxo	38,00	1.520,00
181	30	UND	Elástico 69% poliéster e 31% látex elástico de alta resistência e durabilidade para confecções e artesanato peça de 10 m.TAM - largo	6,50	195,00
182	40	UND	Elástico 69% poliéster e 31% látex elástico de alta resistência e durabilidade para confecções e artesanato peça de 10 m.TAM - fino	14,00	560,00
183	30	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: verde	44,00	1.320,00
184	40	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: azul	44,00	1.760,00
185	30	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: vermelho	44,00	1.320,00
186	40	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: rosa	44,00	1.760,00
187	30	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: branca	44,00	1.320,00
188	40	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: preta	44,00	1.760,00
189	40	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda,	44,00	1.760,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: amarela		
190	30	PEÇAS	Renda: tecido 100% poliamida transparente de malha aberta, fina e delicada, que forma desenhos variados com entrelaçamentos de fios de linho, seda, algodão ou ate mesmo de ouro. Renda Nº 05 – 50m x 21mm peças de 50m. cor: dourado	44,00	1.320,00
191	5	PEÇAS	Tecido: algodão cru: tecido de juta cru 10/40 sf9-larg. 100cm. 100% cânhamo 329gr/m2. Peça de 100mt.	2.290,00	11.450,00
192	16	KG	Dente de marfim	248,00	3.968,00
193	17	PCT	Argola de madeira media	37,00	629,00
194	17	PCT	Argola de madeira pequena	27,00	459,00
196	20	KG	Rabo de galo	4.890,00	97.800,00
197	10	KG	Pena de pato	388,00	3.880,00
198	10	KG	Pena de ganso	890,00	8.900,00
199	30	METROS	Chinchila	137,00	4.110,00
200	50	METROS	Marabu	3,50	175,00
202	20	PCT	PINCÉIS DE CERDAS Nº 1 cerda natural.	37,00	740,00
203	20	PCT	PINCÉIS DE CERDAS Nº 2 cerda natural.	41,00	820,00
204	20	PCT	PINCÉIS DE CERDAS Nº 3 cerda natural.	44,00	880,00
205	20	PCT	PINCÉIS DE CERDAS Nº 4 cerda natural.	48,00	960,00
207	40	UND	Jogo de mesa de plástico com 4 cadeiras para crianças de 2 a 6 anos de idade, 63 largura altura no Maximo 1, 42 M.	898,00	35.920,00
215	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor azul	58,00	2.900,00
216	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor verde	58,00	2.900,00
217	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor branca	58,00	2.900,00
218	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor vermelho	58,00	2.900,00
219	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor bronze	58,00	2.900,00
220	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor rosa pink	58,00	2.900,00
221	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para artesanato, escola e festas/ efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor,	58,00	2.900,00



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



			vitrais e outros. Cor dourado		
222	25	METROS	Palha grega: peças de 10 metros.	188,00	4.700,00
223	10	METROS	Punho de rede	22,00	220,00
224	200	METROS	Estopa crua	22,00	4.400,00
225	50	KG	Purpurina, pigmento metálico extra fino/ para, artesanatos efeitos metálicos e patinas sobre madeira, cerâmica, gesso, isopor, vitrais e outros. Cor prata	58,00	2.900,00
VALOR TOTAL					R\$ 1.625.786,18
Um milhão, seiscientos e vinte e cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos					

DA FASE DE HABILITAÇÃO:

Encerrada a fase de negociação dos itens, o Pregoeiro procedeu com abertura do envelope da licitante que passou analisar minuciosamente os documentos de habilitação, para fins de habilitação ou inabilitação, no que tange a habilitação jurídica, regularidade fiscal e trabalhista, qualificação econômica – financeira e qualificação técnica.

Em vista da Regularidade o Pregoeiro declarou a empresa: **MARIA COSTA LUCAS - ME**, inscrita sob o CNPJ nº **11.747.340/0001-05**, **HABILITADA** nos itens: 01, 02, 03,04, 05, 06, 07, 08, 09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51,52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60,61, 62, 63, 64,65, 66, 67, 68, 69,70, 71, 72, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 207, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225 e 225, totalizando **R\$ 1.625.786,18 (Um milhão, seiscientos e vinte e cinco mil, setecentos e oitenta e seis reais e dezoito centavos)**.

Os itens 73, 74, 75, 76, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 206, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214 e 215, foram considerados **FRACASSADOS**, haja vista que a licitante presente não ofertou lances aos mesmos.

DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS:

Em seguida, foi franqueada a palavra a licitantes para manifestação da intenção de recorrer da decisão proferida na fase de **HABILITAÇÃO**, conforme dispõe o art. 4º XVIII da Lei federal nº 10.520/2002.

Por se tratar de apenas uma licitante o Pregoeiro declarou **PRECLUSO** o referido direito.

DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

Dando continuidade ao certame o Pregoeiro solicitou que a licitante vencedora apresentasse a nova proposta atualizada, com a devida recomposição decorrentes da fase de lances verbais a CPL. Homologado o



ESTADO DO AMAZONAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENJAMIN CONSTANT
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2020 – CPL/SRP



resultado, o adjudicatário será convocado à assinatura da Ata de Registro de Preços, devendo manter as mesmas condições de habilitação exibidas na Licitação.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a presente reunião e para constar foi lavrada a presente ata que vai assinada por mim **ISRAEL DA SILVA BEZERRA**, Pregoeiro, e demais membros da equipe de apoio e pela empresa presente.

Benjamin Constant (AM), 12 de fevereiro de 2020.

.....
Israel da Silva Bezerra
Pregoeiro

Equipe de Apoio:

.....
Lenno Santana de Souza
Membro

.....
Juliana Carneiro de Oliveira
Membro

Empresa Licitante:

.....
MARIA COSTA LUCAS - ME
Maria Aparecida da Costa Lucas
CPF nº 947.096.612-00